




























目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 25

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 84
[...]
产生浓度（mg/L） 870 260 90 15 10 6100（个/L）
产生量（t/a） 0.0976 0.0292 0.0101 0.0017 0.0011 6.8×108

排放浓度（mg/L） 218 156 32 14 10 610
排放量（t/a） 0.0245 0.0175 0.0036 0.0016 0.0011 6.8×107

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准
≤500 ≤300 ≤400 - ≤20 ≤5000（个/L）

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上，迁扩建项目废水主要污染物产排情况汇总见下表。

表 4-14 迁扩建项目废水产排情况汇总一览表

废水 项目内容 CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 粪大肠菌群

生活污水 900t/a

产生浓度（mg/L） 250 150 150 30 / /
产生量（t/a） 0.2250 0.1350 0.1350 0.0270 / /

排放浓度（mg/L） 198 107 75 27 / /
排放量（t/a） 0.1782 0.0963 0.0675 0.0243 / /

实验室废水
112.175t/a

产生浓度（mg/L） 870 260 90 15 10 6100（个/L）
产生量（t/a） 0.0976 0.0292 0.0101 0.0017 0.0011 6.8×108（个/a）

排放浓度（mg/L） 218 156 32 14 10 610（个/L）
排放量（t/a） 0.0245 0.0175 0.0036 0.0016 0.0011 6.8×107（个/a）

浓水 23.779t/a

产生浓度（mg/L） 14 3.8 2 0.031 / /
产生量（t/a） 0.0003 0.00009 0.00005 0.0000007 / /

排放浓度（mg/L） 14 3.8 2 0.031 / /
排放量（t/a） 0.0003 0.00009 0.00005 0.0000007 / /

综合废水
1035.954t/a

排放浓度（mg/L） 196.0 110.0 68.7 25.0 1.1 65.6（个/L）
排放量（t/a） 0.2030 0.11389 0.07115 0.0259007 0.0011 6.8×107（个/a）

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

（mg/L）
≤500 ≤300 ≤400 —— ≤20 ≤5000（个/L）

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标



113

迁扩建项目水平衡图见下图：

图 4-1 项目水平衡图（单位：t/a）

综上所述，迁扩建项目位于生物岛再生水厂的纳污范围，项目外排废水主要为生活污水、实验室废水（实验服清洗废水、实验室地面清

洁废水、实验器具清洗废水、水浴锅更换废水、蒸汽灭菌器冷凝水）、纯水制备产生的浓水。生活污水经园区三级化粪池预处理、实验室废



114

水（实验服清洗废水、实验室地面清洁废水、实验器具清洗废水、水浴锅更换废水、蒸汽灭菌器冷凝水）经自建污水处理设施预处理后，与

浓水一起经市政污水管网排入生物岛再生水厂深度处理，最后排入珠江后航道黄埔航道。项目外排废水排放水质满足广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

综上，迁扩建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表见下表。

表 4-15 迁扩建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产
污
环
节

类
别

污染物
种类

污染物产生情况 主要治理措施 污染物排放情况 排
放
口
编
号

排放标准
浓度限值
（mg/L）

产生废
水量/

（m3/a）

产生浓度/
（mg/L） 产生量/（t/a） 处理工

艺

处理能
力

（m3/d）

效
率
/%

是否为
可行技

术

废排水放
量/（m3/a）

排放浓度/
（mg/L） 排放量/（t/a）

员
工
生
活

生
活
污
水

CODCr

900

250 0.2250
三级化
粪池

/

21

是 900

198 0.1782

水
-01

500
BOD5 150 0.1350 29 107 0.0963 300
SS 150 0.1350 50 75 0.0675 400

NH3-N 30 0.0270 10 27 0.0243 -

实
验
过
程

实
验
室
废
水

CODCr

112.175

870 0.0976 自建污
水处理
设施

（酸碱
中和+
混凝沉
淀+臭
氧电解
氧化）

3

75

是 112.175

218 0.0245 500
BOD5 260 0.0292 40 156 0.0175 300
SS 90 0.0101 65 32 0.0036 400

NH3-N 15 0.0017 8 14 0.0016 -
LAS 10 0.0011 / 10 0.0011

粪大肠
菌群

6100（个

/L）
6.8×108（个

/a） 90 610（个/L） 6.8×107（个

/a）
5000（个
/L）

纯
水
制
备

浓
水

CODCr

23.779

14 0.0003

/ /

0

/ 23.779

14 0.0003 500
BOD5 3.8 0.00009 0 3.8 0.00009 300
SS 2 0.00005 0 2 0.00005 400

NH3-N 0.031 0.0000007 0 0.031 0.0000007 -

/

综
合
废
水

CODCr

1035.954

/ /

/ /

/

/ 1035.954

196.0 0.2030 500
BOD5 / / / 110.0 0.11389 300
SS / / / 68.7 0.07115 400

NH3-N / / / 25.0 0.0259007 -



115

LAS / / / 1.1 0.0011 20
粪大肠
菌群

/ / / 65.6（个/L） 6.8×107（个

/a）
5000（个
/L）

2、排污口设置及监测计划

迁扩建项目设置一个废水排放口（水-01），根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定迁扩建项目水污染物监测计

划如下：

表 4-16 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染源类
别

排放口编
号及名称

排放方
式

排放去向
排放规
律

排放口情况 监测要求 排放标准浓度限
值（mg/L）坐标 类型 监测点位 监测因子 监测频次

综合废水 水-01 间接排
放

进入生物
岛再生水

厂

间断排
放、有周
期性规
律

N23°4'13.708"，
E113°22'32.676"

一般排
放口

废水排放
口

CODCr

1次/年

500
BOD5 300
SS 400

NH3-N -
LAS 20

粪大肠菌群 5000（个/L）
3、措施可行性及影响分析

迁扩建项目位于生物岛再生水厂的纳污范围，外排废水主要为生活污水、实验室废水（实验服清洗废水、实验室地面清洁废水、实验器

具清洗废水、水浴锅更换废水、蒸汽灭菌器冷凝水）、浓水，生活污水经园区三级化粪池预处理、实验室废水（实验服清洗废水、实验室地

面清洁废水、实验器具清洗废水、水浴锅更换废水、蒸汽灭菌器冷凝水）经自建污水处理设施预处理后，汇同浓水一起经市政污水管网排入

生物岛再生水厂统一处理，尾水最终汇珠江后航道黄埔航道，经过水体自然扩散后不会对周围水环境造成明显影响。

（1）自建污水处理设施可行性分析

迁扩建项目实验室废水（实验服清洗废水、实验室地面清洁废水、实验器具清洗废水、水浴锅更换废水、蒸汽灭菌器冷凝水）日产污量

较少，日最大产生量为1.546t/d，主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、粪大肠菌群等，不含重金属、第一类污染污染物等有害因



116

子，拟采用一套自建污水处理设施进行处理达标后排入市政污水管网，设计处理能力为3.0td，采用“酸碱中和+混凝沉淀+臭氧电解氧化”处理

工艺（详见下图4-2），能够满足废水处理需求。迁扩建项目自建废水处理设施可行性判断参考《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用

工序》附录A.1污水处理可行技术参考表。项目自建污水处理设施处理工艺流程如下图所示：

图 4-2 迁扩建项目自建污水处理设施废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

实验室废水由污水管道收集后集中至污水主管道后自流进入废水收集箱内，废水收集箱为PE材质，收集箱主要作用为调节水量、均化水



117

质。废水收集箱内液位到达高液位，污水提升泵自动启动，污水收集箱内液位降低至低液位时，污水提升泵自动停止。实验室废水经由提升

泵定量提升至实验室污水处理设备主机。在污水处理设备主机中首先进行酸碱中和调节系统，进行酸碱中和反应，在此通过pH自动控制仪，

利用计量泵准确投加一定量碱液或酸液，调节废水pH值至6~9之间。酸碱中和出水自流进入沉淀池，酸碱中和产生的沉淀以及污水中其他悬浮

物在沉淀池内，在PAM/PAC絮凝作用下快速沉淀。沉淀池出水自流进入臭氧电解氧化还原系统。臭氧电解氧化还原系统处理后的废水可达标

排放排入市政污水管网，引至生物岛再生水厂进行深度处理。

（1）酸碱中和原理：通过投加酸性或碱性药剂，将废水的 pH值调整至中性范围（通常为 6~9），以满足排放标准。

（2）混凝沉淀原理：混凝沉淀法是通过向废水中投加混凝剂，消除或降低水中胶体颗粒间的相互排斥力，使水中胶体颗粒易于相互碰撞

和附聚搭接而成为较大颗粒或絮体，进而从水中分离出来的处理方法。这些大颗粒物在重力作用下会沉淀到底部，从而实现废水的净化。

（3）臭氧电解氧化还原原理：臭氧电解氧化还原技术是一种结合电化学与臭氧氧化的高级氧化工艺，通过电解直接或间接生成臭氧（O3），

并利用其强氧化性降解废水中的有机物、重金属及难降解污染物。臭氧电解技术的核心优势：

高效氧化能力：臭氧（氧化电位 2.07 V）与羟基自由基（·OH，氧化电位 2.80 V）协同作用，可降解难分解有机物。

无二次污染：反应终产物为 CO2、H2O及无机盐，无需额外投加化学药剂（如 H2O2），避免残留污染。

多功能性：同时处理有机物、重金属、色度及异味，适用于复杂废水（如医药、印染废水）。

本次拟采用的实验室一体化污水处理设施的主要优点：

①采用中和、沉淀、臭氧电解氧化等技术处理废水中的各类污染物；

②采用微电脑程序实时监测、控制废水的水质变化和处理流程，实现全天候全自动运行，无需专人值守；

③利用 pH/ORP控制仪和计量泵准确控制投药量；

④采用先进的空气搅拌泵，气水接触充分，反应完全；



118

⑤操作方便，运行稳定，使用寿命长，运行、维护费用低；

⑥占地面积小，可根据不同情况安置于室内或室外；

⑦可应用户的不同要求，进行量身设计、制造。

综上，迁扩建项目实验室废水水质较为简单，废水量较少，浓度较低，主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、粪大肠菌群，

经自建污水处理设施（酸碱中和+混凝沉淀+臭氧电解氧化）处理，出水水质可以满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准限值要求。

项目自建废水污染治理设施技术可行性分析详见下表：

表 4-17 迁扩建项目废水污染治理设施技术可行性分析

序号 项目废水 废水类别 推荐可行技术
迁扩建项目拟采用治理

措施技术
是否可行 可行技术依据

1

实验室废水（实验服清洗

废水、实验室地面清洁废

水、实验器具清洗废水、

水浴锅更换废水、蒸汽灭

菌器冷凝水）

服务类排污单位废

水和生活污水

沉淀、过滤、高级氧化、曝气

生物滤池、超滤、反渗透、电

渗析、离子交换、消毒（次氯

酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）。

酸碱中和、混凝沉淀、

臭氧电解氧化
是

《排污许可证申请与核发技

术规范 水处理通用工序》

（HJ 1120 -2020）中表 A.1
污水处理可行技术参照表

（2）依托生物岛再生水厂处理的可行性分析

生物岛再生水厂位于广州国际生物岛规划 B1路以东、规划 C11路以南、规划 C14路以西地块，占地面积 12586平方米。根据《关于广

州国际生物岛再生水厂建设工程建设项目环境影响报告表的批复》（穗开环保影字[2009]45号），生物岛再生水厂设计处理能力为 1万吨/日，

设计进水水质为广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，服务范围为生物岛全部区域。生物岛再生水厂

采用三级水处理工艺：一级采用常规处理，二级采用 CASS工艺，三级采用 CMF超滤膜过滤作为深度处理。生物岛再生水厂采用全地下式，

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准、《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）、

《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）较严者，部分接入市政杂用水管，回用于市政消防、道路浇洒、绿地浇灌、城市



119

景观、洗车及冲厕等，其余尾水应达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准后排放至官洲水道，最终汇入珠江后航道黄埔航道。

迁扩建项目属于广州国际生物岛园区，项目所在地位于园区污水处理厂污水管网收水范围之内，且园区污水管网已铺设完成，迁扩建项

目产生的废水可经市政污水管网排入园区污水处理厂进行处理。根据《黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024 年 11 月）》（网址

http://www.hp.gov.cn/gzjg/qzfgwhgzbm/qswj/xxgk/content/post_10022575.html），生物岛再生水厂目前处理量为 0.21万吨/日，剩余污水处理能力

0.79万吨/日。迁扩建项目单日最大废水排放量约为 5.241t/d，占生物岛再生水厂的 0.066%，占比较小，从废水处理接收余量角度考虑，迁扩

建项目建成后废水预处理达标后排入生物岛再生水厂处理可行。迁扩建项目废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、粪大肠菌

群等，均为常规因子，且水质较简单，适用生化工艺处理，因此迁扩建项目的废水不会对生物岛再生水厂的生化系统造成负荷冲击。从废水

水质角度考虑，迁扩建项目废水排入生物岛再生水厂集中处理可行。

4、水环境影响评价结论

综上，迁扩建项目外排废水主要为生活污水、实验室废水（实验服清洗废水、实验室地面清洁废水、实验器具清洗废水、水浴锅更换废

水、蒸汽灭菌器冷凝水）、浓水，生活污水经园区三级化粪池预处理、实验室废水经自建污水处理设施预处理后满足广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，与浓水一同通过市政污水管进入生物岛再生水厂深度处理。综上，迁扩建项目的水污染物控

制和水环境影响减缓措施具有有效性，采用的废水污染治理措施为可行技术，所依托污水设施具有环境可行性，迁扩建项目废水经处理后，

对周围环境影响很小。

（三）噪声

1、源强分析

迁扩建项目噪声污染源主要是各类实验设备及风机运行产生的噪声，单台设备 1m处的噪声声级约为 60~80dB(A)。

表 4-18 迁扩建项目主要设备噪声源强情况一览表

序 设备名称 数量（台） 声源类 噪声源强 降噪措施 噪声排放 距离声源位置



120

号 型

核算方法

单台设备

噪源强

距离设备

1m处的

值 dB (A)

工艺
降噪效果

dB（A） 核算方法
单台设备噪声

值 dB(A)

1 各类风机 4 频发 类比法 80

墙体隔声、基

础减震、距离

衰减等降噪措

施，加强设备

维护保养

20

类比法 60 1m
2 通风橱 3 频发 类比法 70 类比法 50 1m
3 超纯水/纯水制备系统 4 频发 类比法 70 类比法 50 1m
4 实验用离心机 7 偶发 类比法 70 类比法 50 1m
5 生物安全柜 8 频发 类比法 80 类比法 60 1m
6 洗瓶机 4 频发 类比法 60 类比法 40 1m
7 洗衣机 3 频发 类比法 60 类比法 40 1m
8 灭菌器 5 频发 类比法 65 类比法 45 1m
9 超声波清洗机 2 频发 类比法 60 类比法 40 1m
10 水浴锅 5 频发 类比法 60 类比法 40 1m

合计叠加值（综合源强） 91.4 / 71.4 /
2、噪声防治措施

结合迁扩建项目的产噪设备运行情况，项目的噪声控制可从噪声源控制、噪声传播途径控制和个体防护三方面进行考虑。具体建议采取

以下措施：

（1）合理布局噪声源设备，使高噪声设备尽量安排在实验室中间位置，通过厂房隔声、减振、消声等措施以及距离衰减使噪声不会对厂

界外产生明显影响；

（2）合理安排实验操作时间，加强实验管理，减少非正常噪声；

（3）选用低噪声实验设备，从源头控制减少噪声排放；

（4）通过建立设备的定检制度，保持设备处于良好的运转状态，降低噪声；



121

（5）为保证实验操作人员的身体健康，采用隔离、带耳塞及限制操作时间等方法，减少噪声对实验操作人员的影响程度。

综上，通过采取相应的降噪措施治理后，迁扩建项目各边界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 2类功能

区标准要求。

3、厂界和环境保护目标达标情况分析

（1）预测评价内容

厂界噪声预测：预测厂界（东、南、西、北边界）噪声贡献值；

敏感目标噪声预测：50米范围内无居民敏感点，故不预测敏感点噪声。

（2）预测模型

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推荐的工业噪声预测计算模式，预测这些声源噪声随距离的衰减变化规律及影响程